



## AKTUELT TIL DYRLÆGER NR. 9 - 2016

STØTTET AF

# Promilleafgiftsfonden for landbrug

Emner: Lad kalvene overleve denne vinter - Husk blodprøvning af kvieejendomme for salmonella - Celletalsværdier skrottes - Workshop - Skab forandringer hos dine landmænd -

## LAD KALVENE OVERLEVE DENNE VINTER

**God management hos kalvene halter her om vinteren, så alt for mange dør. Halvdelen af kvægbrugerne tildeler ikke ekstra mælk, og halvdelen bruger heller ikke kalvedækner**

Kalvene dør om vinteren. Det kommer nok ikke som en overraskelse. Mere overraskende er det derimod, at ca. halvdelen af kvægbrugerne ikke tildeler ekstra mælk om vinteren, og halvdelen bruger heller ikke kalvedækner. Det viser resultatet af en spørgeundersøgelse, vi har foretaget i 2016 blandt ca. 1200 mælkeproducenter, med svar fra 534.

Der er altså stadig et stort potentiale for forbedringer i management. Derfor vil SEGES Kvæg udsende små remindere på [Kvægs Facebookside](#) til landmændene for at holde fokus på godt management i løbet af vinterperioden. Der er allerede blevet postet opslag - bl.a. om brug af kalvedækkener. Andre emner bliver om øget energitildeling, mere halmstrøelse, mere fokus på opsyn og tidlig behandling, rengøring og desinfektion m.m. Vi håber, at de små remindere kan være med til at sætte ekstra fokus hos landmænd og kalvepassere. Men men benyt gerne lejligheden til at gennemgå kalverutinerne om vinteren med jeres landmænd.

I januar 2016 døde 10,3 % af kalvene og i juni 2016 var den gennemsnitlige kalvedødelighed på 6,9 %.

Følg eventuelt med på [www.facebook.com/segeskvaeg1](http://www.facebook.com/segeskvaeg1)

## HUSK BLODPRØVNING AF KVIEEJENDOMME FOR SALMONELLA

**Husk, at der er pligt til at få blodprøvet kvier i opdræt på separate ejendomme i det højprævalente område.**

Ifølge bekendtgørelsen om Salmonella hos kvæg m.m. er der pligt til at få blodprøvet kvier i opdræt på separate ejendomme i det højprævalente område. Blodprøverne skal tages på alle kvieejendomme uanset salmonellaniveau. Prøverne skal udtages af kvier, der er indsat indenfor de seneste to måneder. Hvis ejendommen kun modtager dyr fra én besætning (kvieopdræt), skal der udtages otte blodprøver én gang årligt. Kvieejendomme, der modtager dyr fra flere forskellige besætninger (kviehoteller), skal udtage otte blodprøver to gange årligt. Blodprøverne skal tages med et interval på mindst fem måneder og højst otte måneder. Blodprøvekravet gælder også for kvieejendomme i det lavprævalente område, der modtager dyr fra det højprævalente område i henhold til en pasningsaftale. I sidstnævnte tilfælde skal der udtages prøver to gange årligt. Hvis der er indsat mindre end otte dyr indenfor de seneste to måneder, kan supplerende prøver udtages af tidligere indsatte dyr.

Erik Rattenborg [era@seges.dk](mailto:era@seges.dk)

## CELLETALSVÆRDIER SKROTTEDES

**Celletalstlisten fra det gamle Dyreregistrering afvikles og samtidig forsvinder CTV-værdierne som mulighed i DMS. Celletalstlisten i DMS indeholder al nødvendig information.**

Da celletalstlisten blev overført til DMS, bortfaldt samtidig celletalstværdierne fra 1-5. Det skyldtes blandt andet, at formlen, der lå bag, delvist var baseret på 25 år gamle data, og derfor ofte fremkom med for høje celletalstværdier hos køer med høj ydelse, eller for lave værdier hos ældre køer med lav ydelse ved afgoldning. Da flere brugere samtidig brugte de faktiske værdier, valgte man, i tråd med praksis i adskillige andre lande, at overgå til at vise de faktiske celletalstværdier.

Det er nu besluttet endegyldigt at afvikle listen fra det gamle Dyreregistrering, og samtidig forsvinder CTV-værdierne som mulighed i DMS. Celletalstlisten indeholder alle de informationer, du skal bruge for at træffe beslutninger i forhold til yversundhed. Og informationerne er samlet, så det er let at få et overblik. Det gør listen til et rigtig stærkt styringsværktøj. Man kan opsætte listen efter eget ønske og sortere på kolonner, så man får netop den sortering, der er ønsket i besætningen.

Celletalstlisten vil i 2017 blive opdateret med nye funktioner, så det bliver lettere at udpege køer

man vil sætte fokus på.

Michael Farre [mifa@seges.dk](mailto:mifa@seges.dk)

# WORKSHOP - SKAB FORANDRINGER HOS DINE LANDMÆND

**Få forklaringen på, hvorfor nogle rådgivningstiltag er sværere at gennemføre end andre. Og få redskaber med hjem til overvinde årsagerne.**

SEGES udbyder gennem et igangværende projekt finansieret af Landdistriktsmidler en gratis workshop for dyrlæger og kvægrådgivere. Formålet med denne workshop er at give dig som rådgiver en større forståelse for, hvad der sker i os, når vi udsættes for en forandring. Hvordan reagerer vi og hvorfor? Få forklaringen på, hvorfor nogle rådgivningstiltag er sværere at gennemføre end andre. Vi dykker ned i den menneskelige psyke og ser på, hvilke parametre vi som rådgivere kan benytte for at drive forandringerne. Det handler om mennesker, og det handler om tilgangen til de mennesker, som vi arbejder med i hverdagen.

Efter workshoppen går du hjem med råd og metoder, som du kan arbejde med for at lykkes med dine forandringer på bedrifterne.

**Workshoppen afholdes fredag den 16. december på Sabro Kro. [Se her for program og tilmelding](#)**

Peter Raundal ([pra@seges.dk](mailto:pra@seges.dk))